证券代码: 600811 证券简称: 东方集团 公告编号: 临 2020-005

债券代码: 155175 债券简称: 19 东方 01 债券代码: 155495 债券简称: 19 东方 02

东方集团股份有限公司 关于子公司发起设立私募投资基金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 公司二级全资子公司哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司作为私募基金管理人,发起设立黑龙江优品互联网食品投资中心(有限合伙)。本次设立的私募投资基金共募集资金人民币1500万元,投资范围为现代农业和健康食品领域。本基金已于2020年1月20日在中国证券投资基金业协会完成备案登记。

一、设立私募投资基金的基本情况

东方集团股份有限公司(以下简称"公司")二级全资子公司哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司作为私募基金管理人,发起设立黑龙江优品互联网食品投资中心(有限合伙)。本次设立的私募投资基金共募集资金人民币 1500 万元,其中,哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司(普通合伙人)出资比例 10%,出资金额人民币 150 万元;公司全资子公司东方优品健康食品控股有限公司(有限合伙人)出资比例 30%,出资金额人民币 450 万元;兰西正亿粮油贸易有限公司(有限合伙人)出资比例 60%,出资金额人民币 900 万元。本基金为 100%实缴出资并已全部募集完毕,投资期限为 10 年。本基金已于 2020 年 1 月 20 日在中国证券投资基金业协会完成备案登记。

根据公司《章程》的有关规定,本次公司子公司发起设立私募投资基金不构成关联交易和重大资产重组,无需提交董事会和股东大会审议。

二、合作方的基本情况

1、哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司

成立时间为 2017 年 11 月 23 日,注册资本人民币 5000 万元,法定代表人殷勇,注册地址为哈尔滨经开区南岗集中区长江路 368 号 2611 室,经营范围为股权投资、投资管理、创业投资。公司全资子公司东方粮仓有限公司持有其 100%股权。哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司已于 2019 年 8 月 13 日完成私募基金管理人登记备案,登记编号为 P1070080,机构类型为私募股权、创业投资基金管理人。

截止 2018 年 12 月 31 日,哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司经审计资产总额 3409.90 万元,资产净额 1064.89 万元,2018 年实现营业总收入 0元,归属于母公司股东的净利润-176.05 万元。

2、东方优品健康食品控股有限公司

成立时间为2018年8月24日,注册资本人民币100000万元,法定代表人孙明涛,注册地址为哈尔滨经开区南岗集中区长江路368号2605室,经营范围为食品生产经营;粮食收购,销售:初级农产品、农副产品、土特产品、鲜牛肉、水产品、水果等。公司二级全资子公司东方集团粮油食品有限公司持有其100%股权。

截止 2018 年 12 月 31 日,东方优品健康食品控股有限公司经审计资产总额 2.09 亿元,资产净额 1.08 亿元,2018 年实现营业总收入 2309.53 万元,归属于母公司股东的净利润 190.43 万元。

3、兰西正亿粮油贸易有限公司

成立时间为2008年8月5日,注册资本人民币3000万元,法定代表人何树平,注册地址为黑龙江省绥化市兰西县北安乡平安村三马驾屯,经营范围为粮食收购(凭粮食收购许可证经营),道路普通货物运输,农副产品收购,饲料销售,粮食仓储,非运输机械装卸、搬运;玉米、豆类种植、销售。兰西正亿粮油贸易有限公司控股股东及实际控制人为何树平,与公司无关联关系。

截止 2018 年 12 月 31 日, 兰西正亿粮油贸易有限公司未经审计资产总额 1.16 亿元,资产净额 0.56 亿元,2018 年实现营业总收入 4.75 亿元,归属于母公司股东的净利润 118.52 万元。

三、设立私募投资基金的基本情况

(一) 基本情况

黑龙江优品互联网食品投资中心(有限合伙)已于 2020年1月20日在中国证券投资基金业协会完成备案登记,备案编码:SJJ038。本基金为100%实缴出资并已全部募集完毕。

- 1、基金名称:黑龙江优品互联网食品投资中心(有限合伙)。
- 2、成立日期: 2020年1月3日。
- 3、基金管理人:哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司。
- 4、设立目的:从事现代农业及健康食品产业优质企业股权投资。
- 5、基金期限: 10年。
- 6、基金规模和出资方式: 总认缴出资额人民币 1500 万元, 所有合伙人均以人民币现金方式对合伙企业出资。资金来源为自有资金。

7、投资人及投资比例:

合伙人名称	身份	出资金额(万元)	出资比例
哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司	普通合伙人	150	10%
东方优品健康食品控股有限公司	有限合伙人	450	30%
兰西正亿粮油贸易有限公司	有限合伙人	900	60%
合计		1500	100%

(二)管理模式

1、管理及决策机制

普通合伙人哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司为合伙企业的执行事务合伙人,负责合伙企业的运营、投资业务决策及其他事务的管理。

普通合伙人组建投资决策委员会,其成员由合伙人和邀请投资领域的专家担任。

2、普通合伙人的主要权利义务

(1) 普通合伙人的主要权利

普通合伙人行使对合伙企业的经营管理权;作为管理人对合伙企业资产和投资进行管理;有权按照本协议的约定分享合伙企业的经营利润;参加合伙会议;有权在合伙企业清算时,按照其所占的实缴出资份额取得有限合伙企业的剩余财产;为合伙企

业的利益决定提起诉讼、仲裁或应诉、参与仲裁,与争议对方进行调解、和解等。

(2) 普通合伙人的主要义务

普通合伙人应按照本协议的约定按期缴付其承诺的出资;对合伙企业的债务承担无限连带责任:普通合伙人应基于诚实信用之原则为合伙企业谋求最大利益。

3、有限合伙人的主要权利义务

(1) 有限合伙人的主要权利

有权按照本协议及相关合伙人会议决议、投资协议等的约定分享合伙企业的经营 利润;参加合伙人会议;有权在合伙企业清算时,按照其所占实缴出资比例取得合伙 企业的剩余财产;有权自行或委托代理人查阅合伙企业的会议记录、审计财务会计报 表及其他经营资料;有权了解和监督合伙企业的业务状况并提出意见。

(2) 有限合伙人的主要义务

按期缴付其承诺的出资;以其出资额为限对合伙企业的债务承担有限责任,若相关合伙人会议决议、投资协议等有另外约定的,按另外约定承担义务;除协议明确规定的权利和义务外,有限合伙人不得干预合伙企业的经营管理;授权管理人负责项目的选择和投资管理事务,根据投决会的决定签署进行对外投资的所需的法律文件并配合实施;保密义务。

4、管理费及收益分配方式

- (1) 基金管理费: 年管理费为全体合伙人出资总额的 2%。
- (2) 收益分配:基金的投资收入,在扣除各项费用及其他运营成本后的投资收益按照以下顺序分配:①退出资金在合伙人之间按照实缴出资比例分配,直至全体合伙人收回全部出资本金;②如返还本金后还有剩余,在可分配收益中提取 20%作为业绩报酬分配至普通合伙人。其余 80%由全体合伙人按照实缴出资比例进行分配。

(三)投资模式

1、投资领域

现代农业与健康食品产业板块的优质项目及优质企业的股权投资。目前正在积极进行前期项目调研储备,具体投资项目尚未确定。

2、盈利模式

通过投资标的企业的分红、股权增值转让等获取投资收益。

3、投资后的退出机制

根据投资标的发展态势、市场环境变化和自身的投资策略、机会,基金将在适当时机,选择 IPO、被其他企业收购或合并收购等方式退出。

四、私募投资基金设立的目的及对公司的影响

公司主业定位于现代农业及健康食品产业,依托公司现有的资源优势和业务优势,在全国范围内寻找高毛利、高附加值、高技术含量的细分领域的优质项目和资源,通过投资并购与合资合作的方式,实现现代农业及健康食品产业全产业链的延伸,不断丰富公司健康食品产品线,同时通过强化产品的品牌能力和渠道能力建设,从而提升公司产业的综合竞争优势和盈利能力。2018年,公司以东方优品为平台收购控股了厦门银祥豆制品有限公司,银祥豆制品主要产品包括生鲜豆制品、冷冻豆制品以及腐竹干货、素肉食品等系列,其中生鲜豆制品以福建地区市场为主导,腐竹干货和冷冻豆制品辐射全国,银祥豆制品已实现向海底捞供货;2018年公司与厦门银祥合资成立东方银祥油脂有限公司,进入到食用植物油的加工、生产和销售,2019年业务规模呈现稳步增长态势。前述拓展的项目呈现了较好的成长能力和盈利能力,为公司产业拓展和业务转型奠定了良好的基础。

随着消费升级和大众对健康食品认知的提升,健康食品将保持较好的市场增长潜力,同时互联网对传统产业改造的持续深入,食品产业销售互联网基础设施正在重新架构。公司本次发起设立黑龙江优品互联网食品投资中心(有限合伙)私募投资基金将进一步拓展筹资渠道,通过私募基金股权投资的方式整合和储备优质健康食品项目资源,或由私募基金作为投资人参与本公司并购拓展的项目,从而丰富公司现有产品种类,提升公司健康食品市场的占有率和品牌影响力,同时,借助公司现有互联网消费平台的战略合作关系和成熟模式,将更丰富的健康食品推向市场,打造"东方优品"大健康食品品牌。本次设立的私募投资基金规模不大,对公司目前经营和财务状况不构成重大影响。

由于本次公司设立的私募投资基金投资周期较长,受宏观经济、行业周期、投资标的运营状况等因素影响,存在项目投资或股权投资收益无法达到预期的风险。公司全资子公司哈尔滨东方粮仓投资管理有限公司作为普通合伙人是合伙企业的执行事务

合伙人,对合伙企业的债务承担无限连带责任。公司将严格按照合伙协议约定的投资 范围和决策流程,经过充分的研究和风险评估审慎作出投资决策,通过合理搭配投资 组合,科学配置资产,降低整体投资风险。

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会 2020年1月22日